Öz

I. Abdülhamid (1774-1789) döneminin önemli eserlerinden biri olan ve
1196/1781’de inşa edilen Emirgan Camii, ismi ile aynı adı taşıyan, İstanbul’un
Rumeli yakasındaki Emirgan semtinde bulunmaktadır. Vakfiyeye göre ca-
mii ile birlikte hamam, su değirmeni, dükkânlar, fırın, kayıkhane, iskele
inşa edilmiştir.

Abstract

The Emirgan Mosque which one of the most important monuments of Ab-
dulhamid I and was built in 1196/1781 is located in Emirgan district on the
Rumeli side of İstanbul. According to waqfiyya along with baths, water mills,
shops, bakery, boathouse and pier were built together with the mosque. The
subject of our research is the Emirgan district, which is formed around the
Emirgan Mosque, and the restoration of the mosque from the first time until
today.

Tahribata da
neden olan bu yol, sahil boyunca sıralanan yalı ve kayıkhanelerin
kendilerine has yapılarının bozulmasına sebep olmuştur (Çelebi,
2013:40).

Emirgan Camii’nin İnşası

Mirgünoğlu yalısı yerine inşa edilen Emirgan Camii, ana kapı-
sı üzerindeki celi ta’lik hatla yazılmış manzum kitabesine göre
1196/1781’de I. Abdülhamid döneminde yapılmıştır (Demirsan,
1994:169).

Tarihi Cevdet’te verilen bilgiye göre caminin inşa tarihi 1194 H.
(1780 M.) dir. Ahmet Cevdet paşa bu eserinde Emirgan Camii
hakkında; “Mirgûnoğlu sâhilhânesi civarında bir câmi’-i şerif bi-
nasına irâde-i seniyye ta’allûk itmekle derhal vaz’-ı esâs olunup
sekiz-on ay zarfında hitâm bulmuştur.

Emirgan Camii’nin sonraki dönemlerde geçirdiği onarımlarla ilgi-
li belgeler onarım tarihleri göz önünde bulundurularak değerlen-
dirilmiştir. Bu belgeler caminin II. Mahmut döneminde başlanan
ikinci kez inşasından sonrasına aittir. Bu sıralamaya göre;

Camii’nin avlu kapısı üzerindeki kitabede yapının 1254/1838’de
yani II. Mahmud döneminde yeniden inşa edildiği bilgisi veril-
mektedir. Ayrıca kitabenin metni Şair Ziver Efendi6, hattı ise Hat-

6 Ahmed Sadık Ziver Paşa (Ziver Efendi 1794-1862) ; Enderûnî Hacı Hasan
Ağazâde Defterhâne kâtibi Mehmed Sâdık Münif Efendi’nin oğludur.

Ayrıca camii şerif binası hakkındakiler doğrulanarak
padişaha yakışır bir surette ferman buyrulmuştur.11 şeklinde ifade
edilmiştir.

Belgeden anlaşıldığı kadarıyla, önceki belgelerde 1844’de inşa
edilmiş gibi bahsedilen muvakkithane 1845’de inşaat alanı sorun-
larından dolayı halen yapılamamıştır. Oysaki muvakkithanenin
günümüze ulaşan kitabesinde 1260 (1844) tarihi yer almaktadır.
Sadece kitabeler üzerinden inşa tarihlerinin tespitinin güç olduğu
diğer belgeler incelendiğinde daha açık ortaya çıkmaktadır. Bu-
gün muvakkithane halen ayakta durmakta ve büfe olarak işletil-
mektedir.

Ayrıca III. Mustafa döneminde kendisini Sarây-ı
Hümâyun’a hat muallimi olarak tayin etmişlerdir. Özellikle I. Abdülha-
mid ve III. Selim devrinde kendilerinin ve devlet adamlarının yaptırdıkları
mimari eserlerdeki celî ta‘lik kitâbeler Yesârî Esad Efendi’ye yazdırılmıştır.
Emirgân Camii ve Çeşmesi (1197/1783) bunlar arasındadır. (Mahmud Ke-
mal İnal, Son Hattatlar, (Maarif Vakfı Bilim Eserleri Müdürlüğü, 1953), 531.
– Uğur Derman, “Yesari Mehmed Esad”, TDV İslam Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV Yayınları, 2013), 43: 486-487.)

Arşiv Belgeleri Bağlamında Emirgan/
Mirgün Hamid-İ Evvel Camiinin Tarihi ve Mimari Özellikleri